HỘI CCB VIỆT NAM
HỘI CCB TỈNH LÀO CAI

Số: 36/QĐ-CCB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 05 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch
Hội Cựu chiến binh tỉnh Lào Cai

CHỦ TỊCH HỘI CỰU CHIẾN BINH TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Pháp lệnh Cựu chiến binh Việt Nam;
Căn cứ Điều lệ Hội Cựu chiến binh Việt Nam và Quy chế làm việc của

Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh Lào Cai khóa VII, nhiệm kỳ 2022-
2027;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh tỉnh Lào Cai
lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nguyên tắc phân công nhiệm vụ
1. Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, phân công cá nhân phụ trách

và chịu trách nhiệm chính đối với nhiệm vụ được phân công.
2. Chủ tịch Hội thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ

công tác theo theo quy định của Tỉnh ủy Lào Cai, Điều lệ Hội Cựu chiến binh
Việt Nam và phân công của Ban Chấp hành Trung ương Hội CCB Việt Nam.

Phó Chủ tịch chịu trách nhiệm trước Chủ tịch về kết quả thực hiện các mặt công
tác được phân công. Trường hợp vắng mặt, Chủ tịch ủy nhiệm Phó Chủ tịch

điều hành, giải quyết công việc của Hội.
3. Phó Chủ tịch thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch. Khi

giải quyết công việc được phân công, những nội dung có liên quan đến chủ
trương, chính sách, quy hoạch, kế hoạch dài hạn, các văn bản gửi Trung ương
Hội, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Nhân dân tỉnh hoặc vấn đề nhạy cảm

phải báo cáo Chủ tịch trước khi ký ban hành.
Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch và Phó Chủ tịch

1. Chủ tịch Hoàng Văn Thông
1.1. Thực hiện chức trách, nhiệm vụ của Bí thư Đảng đoàn, Chủ tịch Hội

Cựu chiến binh tỉnh. Chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành, Ban Thường vụ,
Thường trực Tỉnh ủy; Đảng đoàn, Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh và

Trung ương Hội CCB Việt Nam về hoạt động của Hội Cựu chiến binh tỉnh Lào
Cai.

1.2. Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác
- Quy hoạch, kế hoạch hoạt động của Hội Cựu chiến binh tỉnh;

2

- Chương trình, kế hoạch công tác của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành

Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Công tác tổ chức, cán bộ, tài chính, đối ngoại, văn phòng;

- Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Chủ tài khoản cơ quan Hội Cựu chiến binh tỉnh;

- Chương trình phát triển kinh tế của Hội; phong trào “Cựu chiến binh
giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”, nâng cao đời sông hội viên, Cựu chiến
binh; Thực hiện Quy chế phối hợp Hội CCB tỉnh với Hội Doanh nhân CCB tỉnh;

- Công tác giáo dục quốc phòng, an ninh; công tác dân vận, dân tộc, tôn
giáo;

- Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở; cải cách
hành chính và chuyển đổi số cơ quan Hội CCB tỉnh;

- Công tác phối hợp với UBND, UB MTTQ Việt Nam tỉnh.
1.3. Tham gia các Hội đồng, Ban Chỉ đạo tỉnh

- Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”;
- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ;
- Thành viên Ban Chỉ đạo công tác Tôn giáo;

- Thành viên Ban Chỉ đạo điều hành phối hợp lực lượng vũ trang tỉnh với
MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội;

- Thành viên Ban Chỉ đạo Hội đồng giáo dục quốc phòng, an ninh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia;

- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự;
- Thành viên Hội đồng quản trị Ngân hành chính sách-xã hội;

- Giao ban Thường trực Tỉnh ủy;
- Thành viên các Hội đồng, Ban Chỉ đạo, Ban Vận động khác theo quyết

định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định mời tham gia của Ủy ban Nhân
dân tỉnh.

1.4. Phụ trách
- Ban Phong trào-Văn phòng; Cổng thông tin điện tử của Hội;

- Phụ trách công tác kinh tế;
- Hội Cựu chiến binh thành phố Lào Cai, huyện Bắc Hà, Si Ma Cai, Văn

Bàn, Bảo Thắng và Hội Cựu chiến binh Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh.

2. Phó Chủ tịch Nguyễn Địch Tập
2.1. Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác

- Công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của
Bộ Chính trị; công tác phòng chống tham nhũng, lãnh phí;

- Tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định
số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị;

- Công tác chính sách; công tác kiểm tra, giám sát; xem xét giải quyết
khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật tổ chức hội, hội viên theo phân cấp;

3

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa, tuyên truyền, thi đua,

khen thưởng; giáo dục truyền thống;
- Tham gia xây dựng, phản biện các dự án, văn bản quy phạm pháp luật

liên quan đến Cựu chiến binh và Hội CCB; các văn bản quy phạm pháp luật
được cơ quan có thẩm quyền của tỉnh, cơ quan trung ương đề nghị cho ý kiến;

- Công tác pháp chế, trợ giúp pháp lý, phổ biến giáo dục pháp luật;
- Phối hợp xây dựng hoạt động khu vực phòng thủ;
- Công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể;

- Thủ trưởng cơ quan Hội Cựu chiến binh tỉnh.
2.2. Thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch giao

2.3. Tham gia các Hội đồng, Ban Chỉ đạo tỉnh
- Thành viên Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

và công tác gia đình”;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”;

- Thành viên Ban Chỉ đạo “Xây dựng Đảng và các đoàn nhân dân trong
các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước”;

- Thành viên Ban Chỉ đạo 515 về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính
hài cốt liệt sỹ;

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân;
- Thành viên Ban Chỉ đạo An toàn giao thông;
- Thành viên Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo”;

- Tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và giữ chức Phó Chủ tịch Hội
Doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh;

- Thành viên các Hội đồng, Ban Chỉ đạo, Ban Vận động khác theo quyết
định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định mời tham gia của Ủy ban Nhân

dân tỉnh, khi được Chủ tịch phân công.
2.4. Phụ trách

- Ban Tổ chức-Kiểm tra;
- Hội CCB thị xã Sa Pa, huyện Mường Khương, Bát Xát, Bảo Yên.

 Điều 3. Hiệu lực thi hành
 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Cựu chiến các
huyện, thành phố, thị xã, khối 487 và các ban cơ quan Hội Cựu chiến binh tỉnh

chịu trách nhiệm thi thành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Chủ tịch Hội CCB tỉnh;
- Phó Chủ tịch Hội CCB tỉnh;
- Các ban CQ Hội;
- Hội CCB trực thuộc;
- Lưu: VT, PTVP.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thông

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T09:52:37+0700
	HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM - Lào Cai
	Hoàng Văn Thông<hvthong-hccb@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T09:53:56+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Cựu chiến binh tỉnh Lào Cai<HCCBQTC1@HCCB> đã ký lên văn bản này!